様式 C-19

科学研究費補助金研究成果報告書

平成２３年４月１５日現在

研究成果の概要（和文）：本研究課題では，わが国公開会社において買収防衛策導入が市場(株

主)からどのような評価を受けるかを実証的に検証しようとした．しかし，市場を取り巻く環境

の変化を受け，経営者による平時の情報公開が株式市場に与える影響を詳細に分析することと

し，定時株主総会の充実度と定時株主総会前後での情報公開の充実度との間に相関関係がある

ことを明らかにするとともに，当該相関関係の理論的根拠について検討した．

研究成果の概要（英文）：This research first tried to empirically find out market reactions
when Japanese companies implement anti-takeover measures. Due to the market
situation, however, I have slightly changed the research questions to find out the relations
between qualities of annual shareholders’ meetings and qualities of disclosure before and
after the meetings, as well as the logics behind the relations.

交付決定額
（金額単位：円）

直接経費 間接経費 合 計

2008 年度 600,000 180,000 780,000

2009 年度 600,000 180,000 780,000

2010 年度 700,000 210,000 910,000

年度

年度

総 計 1,900,000 570,000 2,470,000

研究分野：社会科学

科研費の分科・細目：経営学・会計学

キーワード：買収防衛策，企業価値，会計情報，経営者の情報開示，株主総会，実証分析

１．研究開始当初の背景
本研究課題申請当時，わが国株式市場にお

いては，海外投資ファンド等による投資が増
え，経営者に対し配当の増額や経営の効率化
などを迫ったり，場合によっては経営陣の交
代を要求するなど，株主と経営者の緊張感が
高まっていた．このような緊張関係は株主に
よる経営者の規律付けの観点からは望まし
いが，一方で中長期的な利益を犠牲にした近
視眼的な経営を求められる恐れもあった．

この動きに対し，経営者が買収防衛策を導
入しようとする機運も見られた．買収防衛策

導入は，短期的な脅威を取り除くことで，経
営者が本来おこなうべき企業価値向上のた
めの経営に注力できる可能性がある一方，経
営者への規律付けを弱くし，放漫経営や，不
相応な経営者の延命をもたらす可能性もあ
る．

買収防衛策導入の是非は最終的に市場が
判断すべきことがらであると考え，導入時の
企業価値(株式時価総額)がどのように変化す
るかを明らかにすることを通じて，買収防衛
策導入の是非を論じることにした．

機関番号：３２６８９

研究種目：若手研究(Ｂ)

研究期間：2008～2010

課題番号：20730314

研究課題名（和文）買収防衛策導入企業における企業価値の変化に関する実証分析